
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1615

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 28 de mayo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1709810 1238007067 76054151-6 Traineemac S.A.
Técnicas  Para  Prevenir  Y  Gestionar  El
Endeudamiento  En  Los  Trabajadores  De
Tienda

1709866 1238007118 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas De Planificacion Tributaria
1709881 1238007131 60910000-1 Universidad De Chile Herramientas Para La Proteccion De Datos

1710239 1238007299 60910000-1 Universidad De Chile Gestión  Y  Evaluación  De  Proyectos
Informáticos

1710875 1238007474 76038690-1 T e amwo r k   C a p a c i t a c i ó n
Limitada Aplicaciones De Excel Avanzado

1710785 1238007477 65094746-0 Fundacion Educacional Uta Diseño,  Instalación  Y  Mantención  De
Sistemas Solares Fotovoltaicos

1710797 1238007480 65094746-0 Fundacion Educacional Uta Instalaciones Sanitarias  Y Redes De Agua
Potable En Suelos Salinos

1710817 1238007511 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada Herramientas Básicas De Excel

1710940 1238007578 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Herramientas  Computacionales  Para  El
Control De La Calidad De Procesos

1710996 1238007583 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Aplicación De Herramientas  De Microsoft
Excel En Trabajos Administrativos

1711133 1238007595 76155666-5 Comercial Capacitación Creación
Limitada

Aplicacion  De  La  Legislacion  Laboral
Vigente Para Asistentes De Personal

1710920 1238007608 77292150-0
E s c u e l a   P r o f e s i o n a l   D e
Conductores  Panamericana
Limitada

Tecnicas De Conducción De Vehiculos De
Transporte De Pasajeros Y Carga

1710923 1238007610 77292150-0
E s c u e l a   P r o f e s i o n a l   D e
Conductores  Panamericana
Limitada

Tecnicas De Manejo A La Defensiva 4x4

1710934 1238007618 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Fundamentos De La Instalación De Centrales
Fotovoltaicas Con Potencia Inferior A 10kw

1711137 1238007635 76615150-7 Sgs  Centro  De  Formación  Y
Capacitación Limitada Interpretación De La Norma Iso 22000

1711112 1238007662 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Desarrollando El Potencial  Del Equipo De
Trabajo

1711194 1238007668 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Implementación Del Sistema De Gestión De
La Calidad Según Normas De La Familia Iso
9000.

1711197 1238007671 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Técnicas  De Atención Al  Cliente  Para  Un
Servicio De Calidad

1711092 1238007672 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Comunicacion  Efect iva
(1237974622)

1711199 1238007679 76421320-3 Capacitación  Usach  Compania
Limitada

Implementación  De  La  Metodología  De
Mantenimiento Autónomo

1711270 1238007685 76898619-3 Akadem Spa Comunicación Y Resolucion De Conflictos

1711191 1238007691 76602132-8 Moway Capacitaciones Spa Técn i c a s  De  T r ab a j o  En  Equ i po ,
Comunicación Y Liderazgo

1711239 1238007699 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Herramientas  Bas icas  De  Coaching
(1237974417)

1711255 1238007701 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

Tecnicas  De  Trabajo  En  Equipo,  Bajo
Mode lo  De  Cu l tu r a  De  Segu r idad
(1237972693)

1711275 1238007712 76410180-4 M u t u a l   D e   S e g u r i d a d
Capacitación S.A.

T e c n i c a s  D e   T r a b a j o   E n  Equ i p o
(1237969504)

1711228 1238007738 87730100-1 Centro Técnico Indura Ltda. Técnicas De Uso Seguro De Escaleras

1711313 1238007741 65077752-2
Fundación  Del  Cuerpo  De
Bomberos Viña Del Mar Para La
Capacitación

Psicoprevención  Y  Psicología  De  La
Emergencia



1711225 1238007757 79746300-0 Sandoval Y Compañía Limitada Técnicas De Protección Radiológica

1711318 1238007762 76708260-6 Assessor Capacitación Limitada Técnicas Atención De Público Y Manejo De
Situaciones Difíciles

1711435 1238007774 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada Omi 1.13 Primeros Auxilios Basicos

1711378 1238007784 76338023-8 Otec Integral Para El Desarrollo
Spa.

Te cn i c a s  De  Con t r o l  De  Ge s t i ó n
Organizacional

1711385 1238007793 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Curso  Omi  1 .10  Cargas  Pel igrosas ,
Potencialmente Peligrosas Y Perjudiciales,

1711405 1238007799 76038680-4 Humbo ld t  Ma r i n e t r a i n i ng
Limitada

Omi  1.19  Tècnicas  De  Supervivencia
Personal

1711316 1238007801 76771758-K Otec Mentora Limitada Curso  Estrategias  De  Autocuidado  En
Tiempos De Crisis Y Covid-19

1711145 1238007819 77782280-2 Under Fire Electric Limitada Seguridad Eléctrica Basada En Nfpa 70e

1711467 1238007826 76350822-6 Ingles  Siempre  Capacitaciones
Limitada

Ingles General Nivel Intermedio Avanzado
B2

1711469 1238007836 96621640-9 Instituto Profesional Aiep Spa. Microsoft Excel Nivel Básico En Entornos
Laborales

1711554 1238007846 76389168-2 Intercap  Chile  Capacitaciones
Limitada Técnicas De Servicio Al Cliente

1711562 1238007848 65004346-4 F u n d a c i ó n   C h i l e n o
Norteamericano De Valparaíso

Ingles  Elemental  2  En Modalidad Remota,
Curso Codificado 1237989129 En Solicitud
1649150

1711502 1238007857 76314514-K Otec   Junca l  Exped ic iones
Limitada Tecnicas De Lenguaje De Señas

1711516 1238007863 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Aplicación  De  Metodología
Para Prevención De Riesgos

1711526 1238007865 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Herramientas De Comunicación Efectiva Y
Servicio Al Cliente

1711555 1238007868 78710830-K Linares Y Moreira Ltda. Herramientas Computacionales Básicas Para
El Trabajo Administrativo

1711412 1238007874 76053330-0 Perez,  Castillo  Y  Compañía
Limitada

Desarrollo  De  Las  Emociones  Para  Una
Educación Integral

1711456 1238007875 78710830-K Linares Y Moreira Ltda.
Apresto  En  La  Igualdad  De  Género  Y
Conciliación De La Vida Laboral, Familiar Y
Personal: Nch 3262

1711453 1238007880 76263607-7 Muñoz  Y  Estay  Capacitacion
Limitada Técnicas De Trabajo En Equipo Y Liderazgo

1711468 1238007881 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Técnicas Para La Dirección De Proyectos En
Su Inicio Y Planificación

1711477 1238007882 76088864-8 Kibernum Capacitación S.A. Uso  De  Python  En  El  Desarrollo  De
Aplicaciones

1711242 1238007885 76576920-5 Finning Capacitación Ltda. Técnicas  De  Mantenimiento  General  En
Equipos Móviles

1711246 1238007886 76109870-5 Sociedad  De  Educacion  Y
Capacitacion Ltda

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1711535 1238007887 76525140-0 Suatrans Training S.A Técnicas  De  Manipulación  De  Sustancias
Químicas En La Industria

1711493 1238007888 76078904-6
Centro  De  Capaci tación  Y
Desar ro l lo  De  La  Camara
Aduanera De Chile Limitada

Técnicas De Seguridad Operativa En Retails

1711581 1238007890 76033021-3
Escuela  De  Capacitacion  De
Of i c i o s  Supe rme r cad i s t a s
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Laborales En Retail

1711287 1238007900 76090696-4 Escuela  De  Formación  Técnica
Chile S P A

Desarrollo De Sitios Web Con Html5, Css3
Y Jquery

1711618 1238007914 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. T r aba j o  En  Equ ipo  Y  Re l a c i one s
Interpersonales

1711755 1238007915 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. Técnicas De Oratoria Para Una ComunicarCon Efectividad

1711623 1238007917 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Aplicación De Técnicas De Auditoría Basado
En La Norma De La Norma Iso 27001:2013
Seguridad De Sistemas De Información



1711628 1238007919 76939406-0 Isoconsulting  Capacitaciones
Limitada

Aplicación De Técnicas  Efectivas  Para  La
De t e c c i ó n  Y  R e s o l u c i ó n  D e  No
Conformidades En Sistemas De Gestión De
Calidad.

1711621 1238007921 76040688-0 Instituto  De  Capacitación  En
Competencias Humanas Spa

Técnicas  Y  Herramientas  De  Gestión  Del
Cambio Organizacional

1711645 1238007922 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A.
Técnicas  De  Comunicación  Efectiva  Y
Desarrol lo  Personal  Dentro  De  Las
Organizaciones

1711650 1238007923 96949910-K Elogos S.A. Emplear  Herramientas  De  Atención  A
Clientes

1711671 1238007924 78996380-0 Scire Capacitación Limitada Técnicas De Comunicación Y Resolución De
Conflictos

1711685 1238007926 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. T r aba j o  En  Equ ipo  Y  Re l a c i one s
Interpersonales

1711762 1238007928 76950363-3 Innovacion Y Capacitacion Spa
Técnicas  Y Estrategias  En  La  Higiene  De
Alimentos, Análisis De Riesgo Y Control De
Puntos Críticos

1711689 1238007929 77334850-2 Capaci tación  Y  Desarrol lo
Corporativo Limitada

Aplicación  De  Sistemas  De  Protección
Contra  Incendio  Basados  En  Las  Normas
Nfpa 13, 20, 25 Y 72

1711506 1238007933 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Identificación  De  Procedimientos  De
Seguridad A Bordo De Boeing ¿ Airbus

1711728 1238007936 96986340-5 Cft Teodoro Wickel Kluwen S.A. Técnicas De Autocuidado Y Prevención DelEstres

1711688 1238007942 76545159-0 Pixelate Spa Animacio¿N De Gra¿Ficos Con Adobe After
Effects

1711673 1238007950 76722009-K Sociedad  Motiva  Coaching  Y
Capacitacion Limitada

Seguridad Eléctrica En Lugares De Trabajo
Nivel Ii - Nfpa 70e

1711679 1238007960 76722009-K Sociedad  Motiva  Coaching  Y
Capacitacion Limitada Manejo Y Uso De Plagicidas Agrícolas

1711544 1238007961 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Curso  Básico  De  Seguridad  En  Faenas
Portuarias

1711756 1238007965 76280337-2
S u s t e n t a   S e r v i c i o s   D e
Capacitación  Y  Entrenamiento
Spa

Tecnicas  De  Seguridad  Laboral  Y  Salud
Ocupacional

1711758 1238007967 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas De Administración De Bases
De Datos Con Sql



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-06-15T09:00:36-0400




